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Peopäeval ladistas Türil ja 
Paides nii et jube. „Mis siis ik-
ka, sai juba lubatud, eks lähme,“ 
mõtles nii mõnigi laulupeofänn 
kilemantlit ja istumisalust kaa-
sa pakkides ning kummikuid 
jalga sikutades. Aga paar päeva 
varem Koeru kirikusse pandud 
küünaldest oli kasu – Koeru 
kohal paistis taevast tükk si-
nistki. Muide – pileti ostis peo-
le pea tuhat külalist. Igal juhul 
olid peo alguses rahvast pungil 
nii tribüün kui ka lisatoolid.

Täpselt kell 16.45 asus lau-
lupeotuli peoplatsi poole tee-
le, kandjaks Järva vallavanem, 
Järvamaa omavalituste liidu 
juhatuse aseesimees Toomas 
Tammik, saatjaks kultuuripärl 
2022 Kaja Kraav ja kõik Jär-
vamaa omavalitsusjuhid ning 
kaasas õpetussõnad: laulu-
peotuli peab süttima täpselt 
siis, kui Friedrich Kuhlbarsi / 

Mihkel Lüdigi „Koidus“ kõla-
vad viimased sõnad „Taevasse 
tõusku me lootuse loit!“. Pea-
aegu nii läkski.

Toomas Tammik tunnustas 
oma tervituskõnes meie tublisid 
ja ettevõtlikke inimesi, kes on 
maakonna suurim väärtus. Õn-
neks meil neid jagub nii laulma 
kui ka tantsima – peol tegi kaasa 
2158 osalejat! Tammik tänas ka 
peo korraldusmeeskonda. „Mul 
on siiralt hea meel, et Järvamaa 
inimesed oskavad suurelt unista-
da ning unistusi ka ellu viia. Se-
da tõestab suurepäraselt tänane 
sündmus, kus tühjale muruplat-
sile on loodud Järvamaa laulu- ja 
tantsupeole vääriline paik.“

Kui varem peeti maakonna 
suurimat pidu vaheldumisi Pai-
des ja Türil, siis otsus pidu ka 
Järva valla korraldada anda oli 
märgiline – koroona lükkas seda 
küll kahe aasta võrra edasi, aga 

Suure 
peo tunne

täpselt õigesse aega. 150 aastat 
tagasi 1872. aasta jaanipäeva pai-
ku esines ühel kontserdil Koerus 
meeskoor, segakoor ja pasuna-
koor, nii et sellest kirjutas isegi 
Eesti Postimees.

Tugeva aplausi meelitasid 
publikult välja nii c-segarüh-
mad kui ka 7.–9. klasside tant-
surühmad oma rütmikate tant-
sudega, emmed oma beebide ja 

lasteaialapsed oma mõmmidega, 
vaid korraks vihmakardina taha 
varjunud koorid, vanaisa koos 
lapselapsega, graatsilised võim-
lejad ja... ühesõnaga kõik, kes 
staadionimurult üle käisid või 
laval olid. Kes oskas, laulis kaasa 
(no kes ei oskaks laulu „Aeg ei 
peatu“), kes ei osanud, nautis tei-
si. Kolm kontserditundi möödus 
märkamatult. Aruküla pargist 

tulevad grillilõhnad meelitasid 
sappa seisma. Peolistele keede-
tud supp oli aga nõnda paks, et 
lusikas seisis püsti.

Ühel lapsel kadus ära pruuni 
kampsuniga ema, kes leiti üles 
aga hoopis halli kampsuniga. 
Üks  õlletopsiga onkel nõudis 
poole peo ajal taksot. Ainuke 
koht, mis vihmasajus tõesti 
poriseks muutus, oli staadioni 

jooksurada. „Nagu šokolaad,“ 
lirtsutasid tantsulapsed selles 
püdelas massis kingi.

Aga kui kätte jõudis Järva-
maa laulu- ja tantsupeo „Aeg – 
ajalt tuleb küsida“ viimane lugu, 
mitte kava järgi, vaid see päris 
viimane, ei tea kust alanud „Ta 
lendas mesipuu poole“, võttis 
ikka silma märjaks küll. Nagu 
suurel peol peabki olema. 
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Teade
AS Järva Haldus annab 

teada, et alates 01.06.2022 
muutub fekaaliveo hind.  Uus 
hind on 50 eurot /6 t, mille-
le lisandub käibemaks. 7–12 
t iga järgnev m³ on 10 eurot.
Väljaspool Koeru ja Järva-Jaa-
ni piirkonda on transport 1,20 

eurot / km, millele lisandub käi-
bemaks.

Fekaalivedu tehakse veoauto-
ga, mis mahutab 12 tonni.

Õige pea on uus hinnakiri 
leitav ka Järva Halduse kodu-
lehelt:  https://jarvahaldus.ee/
hinnakiri/

Konteinerid, kuhu jäätmeid 
viia, paigaldab AS Väätsa Prü-
gila reede õhtuks ja viib ära 
esmaspäeva jooksul ehk elani-
kud saavad konteinereid täita 
laupäeval ja pühapäeval. Seda-
puhku pannakse konteinerid 
ka Roosna külla, Peedule ja 
Järva-Madisele. 

Väätsa prügila palub kon-
teineri täitmisel jälgida, et see 
täituks ülemise servani, kuid et 

sellele ei tekiks kuhja. Kui kon-
teiner on täis, siis selle kõrvale 
jäätmeid panna ei tohi. Nii nagu 
varemgi – täitunud konteinereid 
tühjadega ei asendata. 

Konteinerisse ei tohi panna 
ohtlikke jäätmeid, rehve ega 
elektroonikat. Ohtlikke jäät-
meid ja elektroonikat saab ära 
anda Aravetel Lasteaia tänava 
parklas iga nädala neljapäeval 
kell 17–19.

Põllumajandus- ja toiduamet 
plaanib augusti algul korraldada 
Järva vallas marutaudivastase vakt-
sineerimise. Selleks aga, et Järva 
vallavalitsus saaks paremini pla-
neerida vaktsineerimise marsruu-
ti ja ajakava, oleks hea, kui asjast 

huvitatud annaksid teada soovist 
oma looma vaktsineerima tulla 
(loom: koer/kass, asustusüksus, 
kontakt) keskkonna peaspetsialis-
tile Triin Tõnissonile e-postil triin.
tonisson@jarva.ee või telefonil 
5307 1790 hiljemalt 22. juunil.

Ettepanekute esitamiseks 
tuleb täita taotlusvorm, kus 
on vaja ära märkida, millist 
tunnustusavaldust taotletakse, 
tunnustusavalduse kandidaadi 
olulised andmed ja põhjendus, 
miks kandidaat võiks saada 
taotletava tunnustuse. Taot-
lusvorm on saada Järva valla 
kodulehel.

Allkirjastatud taotlusi oo-
tame hiljemalt 1. augustiks 
2022 e-posti aadressile info@
jarva.ee või aadressile Pikk 
56, Järva-Jaani alev, Järva 
vald 73301.

* Vapimärk antakse füüsili-
sele isikule üks kord kõrgeima 
auavaldusena Järva vallale osu-
tatud erakordselt väljapaistvate 
teenete eest. Vapimärgi andmise 
aluseks võib olla isiku pikaaja-
line töö või looming, mis on 

andnud püsiva ja olulise panuse 
kultuuri, majanduse või muu 
valdkonna arendamisele Järva 
vallas.

* Järva valla teenetemärk 
antakse üks kord austusaval-
dusena füüsilisele isikule sil-
mapaistva saavutuse või valla 
huvides tegutsemise eest.

* Järva valla ettevõtlusau-
hind antakse ettevõtjale või 
ettevõttele, kelle tegevus on 
jätnud olulise jälje vallakogu-
konna ellu ja mõjutanud posi-
tiivselt piirkonna arengut.

Autasud annab pidulikult 
kätte vallavolikogu esimees või 
tema asendaja Järva valla sün-
nipäeva pidulikul tähistamisel.

Pane oma ettepanek juba 
täna teele!

Andke teada soovist oma 
koeri ja kasse vaktsineerida

Suuremõõtmeliste jäätmete kogumine 
Järva valla Albu-Ambla piirkonnas

Teenuse osutamise graafik
11.–12. juuni
• Maarjamõisa teel endise politseimaja esine plats (1 kon-
teiner)
• Ambla kultuurimaja esine plats (1 konteiner)
• Käravete Ambla tee 2 plats (1 konteiner)
• Roosna küla (1 konteiner)
18.–19. juuni
• Aravete Lasteaia tänav (2 konteinerit)
• Kaalepi prügikonteinerite kõrval (1 konteiner)
• Ahula prügikonteinerite kõrval (1 konteiner)
2.–3. juuli
• Albu Männi töökoja esine plats (1 konteiner)
• Peedu bussipeatus (1 konteiner)
• Järva-Madise kaupluse plats (1 konteiner)

Järva vald ootab ettepanekuid 
Järva valla vapimärgi, 
teenetemärgi ja ettevõtlus-
auhinna andmiseks

Järva Vallavalitsus 

kuulutab välja konkursi 

Järva-Jaani Gümnaasiumi 
(Pikk 1, Järva-Jaani alev) 

DIREKTORI 
ametikoha täitmiseks. 

Tööle asumise aeg: 1. august 2022. 

Dokumendid esitada 17. juuniks 2022 
Järva Vallavalitsusele aadressil 

Pikk tn 56, Järva-Jaani alev, Järva vald, 

73301 Järva maakond või digitaalselt 

e-posti aadressile info@jarva.ee, 

märksõnaga „Direktor“. 

• Teisel lugemisel oli Järva 
valla kalmistute registri asu-
tamine ja põhimäärus. Kesk-
konna peaspetsialist Triin Tõ-
nisson andis teada, et eelnõu 
on kooskõlastatud RIHA-s, 
ettepanekud ja soovitused, 
mis sealt esitati, on sisse vii-
dud, muudatusettepanekuid 
kahe lugemise vahel ei esita-
tud. Volikogu liige Arvo Imsi 
küsis, millal hakatakse registrit 
rakendama valla kõigil kalmis-
tutel. Triin Tõnisson vastas, et 
Haudi toimib praegu Koeru ja 
Järva-Jaani piirkonna kalmis-
tutel. Järva-Jaani piirkonnas 
on käsil kaardirakendusega 
sidumine, teiste kalmistutega 
tegeletakse tulevikus, planee-
ritakse inventariseerimised, 
kindlat graafi kut ei ole, kuid 
eesmärk on liita registriga kõik 
valla kalmistud.

Kõik volinikud (18) olid 
poolt, et asutada Järva valla 
kalmistute register ja kinnitada 
põhimäärus.

• Esimesel lugemisel oli 
Järva valla teehoiukava aas-
tateks 2022–2025. Majandus-
osakonna juhataja Meelis Kivi 
tutvustas teehoiukava eelnõu, 
tõi välja olulised muudatused 
ja lisas, et eelnõus täpsusta-
takse lumetõrje, tolmutõrje ja 

investeeringute osa. Volikogu 
esimees Rait Pihelgas palus 
selgitust tolmutõrje puhul 50 
meetri piirist kinnipidamise 
kohta: mitu meetrit on lu-
batud kõikumine tolmutõrje 
puhul ja kas korrusmajade 
ümbruses on lumetõrje üht-
laselt korraldatud. Kivi vastas, 
et 50 meetrist peetakse kinni, 
kuid mõni meeter siia-sinna 
võib erandina kõne alla tul-
la. Korterelamute ümbruse 
lumetõrjega on eri piirkon-
dadel erinev kogemus. Teede 
spetsialist Helle Salum täien-
das, et praegu tehakse korte-
riühistute juures lumetõrjet 
selliselt, nagu enne Järva valda 
varasemates valdades tavaks 
oli ja selle järgi tehti ka keh-
tiv nelja-aastane leping, kuid 
teehoiukava ei näe seda ette 
ja pärast lepingu lõppemist 
vald kortermajade ümbruses 
lumetõrjet enam ei tee, selle 
peavad katma korteriühistud 
ise. Erandiks on, kui tee ühil-
dub avaliku teega. 

Volikogu liige Ester Valdvee 
palus selgitada, miks on vaja 
uut eelnõu, kuna tekst kattub 
suures osas varasemaga. Voli-
kogu liige Arto Saar tõdes, et 
enamik kruusateid on seisun-
ditasemel 1, mis tähendab, et 
teepeenar ei tohi olla kõrgem 

kui 5 sentimeetrit. Kas on üle-
vaade kaardirakendusena, kui 
palju on vallas selliseid teid, 
millel on teepeenar kõrgem 
või madalam. Meelis Kivi vas-
tas, et praegu sellist ülevaadet 
pole, kuid sellega tegeletakse. 
Helle Salum täiendas, et voli-
kogu on kehtestanud teedele 
kaks kriteeriumi. Üks alla 50 
auto läbivusega ööpäevas ja 
teine 1. seisunditase, neid ei 
tohi segamini ajada, küsimus ei 
ole ainult tee äärtes. Kõik valla 
kruusakattega teed on kruusa 
puudujäägis ja seda ei ole või-
malik muuta kiiresti, investee-
ringute kavasse on planeeritud 
5 kilomeetrit kruusateede re-
monti aastas. 

Istungile saabus volikogu 
liige Valdo Helmelaid. 

Volikogu liige Arvo Imsi 
palus selgitust, mis aastaks 
kruusa puudujääk suudetakse 
likvideerida. Meelis Kivi vas-
tas, et see sõltub rahast, kuid 
kindlat aastat ei ole võimalik 
öelda. Ta andis teada, et kahe 
lugemise vahepeal toimub eel-
nõu avalikustamine. 

• Maakorralduse peaspet-
sialist Mati Tatrik selgitas, et 
soovitakse seada Järva valla 
omandis olevatele Järva-Jaani 
alevis paiknevatele Uus tänav 

lõik 1 ja Uus tn 4 kinnisasjade-
le reaalservituut Tamsalu tee 8 
kinnisasja kasuks.

Järva valla omandis olevale 
Ataste külas paiknevale Semi-
nari kinnisasjale soovitakse 
seada  reaalservituut Lauda 
kinnisasja kasuks. 

Järva-Jaani alevis paikne-
vale Järva valla omandis ole-
vale Mõisa tee 8 kinnisasjale 
soovitakse seada reaalservituut 
Mõisa tee 10 korteriühistu ka-
suks. Kõik volinikud olid nen-
de kinnisasjade koormamise 
poolt reaalservituudiga. 

• Volikogu esimees Rait Pi-
helgas andis teada, et koolides 
on lõpetamiste aeg, õpetajad 
otsivad uusi väljakutseid. Meie 
koolides on õpetajate puudus, 
palju on neid, kellel ei ole va-
jalikku kvalifi katsiooni. Val-
lavalitsusel tuleks leida moti-
vatsioonipakett, et koolijuhid 
oleksid valmis oma õpetajaid 
naaberkooliga jagama, vahe-
maad ei ole suured. Enne suve-
puhkuseid võiks välja mõelda, 
mis on see motivatsioonipa-
kett, kui õpetajaid värvata, 
et õpetaja oleks valmis ühest 
koolist teise liikuma.  

• Abivallavanem Tiina 
Oraste edastas vallavalitsuse 
teated.

Mida arutati ja otsustati Järva valla-
volikogu istungil 26. mail Imaveres
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Ootame osalema kaasava eelarve 
2022 rahvahääletusel! 
Kaasavasse eelarvesse esitati kümme ideed, millest ühek-
sa on suunatud rahvahääletusele. 
Hääletamiseks peab olema vähemalt 16-aastane Järva 
valla elanik ja igaüks saab hääletada ühe idee poolt. 
Hääletada saab perioodil 1.–14. juunini 2022 elektroonselt 
VOLIS keskkonnas (link on leitav Järva valla veebilehelt, 
Facebookist ja äpist) või paberkandjal Järva vallas asuva-
tes raamatukogudes nende lahtiolekuaegadel ja raamatu-
kogubussis Krõõt vastavalt selle liikumisgraafikule. 
Paberkandjal hääletamiseks on kaks võimalust: lõigata 
välja Järva Valla Lehest hääletussedel ja tuua see lähimas-
se raamatukogusse või raamatukogubussi Krõõt. Kellel 
hääletussedelit ei ole, saab selle täita raamatukogus või 
raamatukogubussis. 
Paberkandjal hääletamisel paneb isik hääletussedeli ümb-
rikusse, millele märgitakse isiku nimi, isikukood, hääleta-
mise kuupäev ja kellaaeg. 
 
Raamatukogud on avatud: 
Ahula raamatukogu: T 9–17, K 10–18, N 9–12; 
Albu raamatukogu: E 8–18, N 13–17, R 8–14; 
Ambla raamatukogu: E 12.30–16.30, K, N 10–17; 
Aravete raamatukogu: E, T 8–18, K, N, R 8–16; 
Imavere raamatukogu: E, T, N 10–16, K 10–17, R 9–14; 
Järva-Jaani raamatukogu: E, T, N 10–17, K 10–18, R 9–17; 
Karinu raamatukogu: E, K, N 9–14, T 12–17; 
Koeru raamatukogu: E 10–18, T, K, N, R 9–17; 
Koigi raamatukogu: E, T, K, R 8–16, N 10–18; 
Käravete raamatukogu: E 9–12, T 9–16; 
Käsukonna raamatukogu: N, P 11–16; 
Peetri raamatukogu: E, T, R 10–17; 
Päinurme raamatukogu: T, R 10–14, K 14–18; 
Vao raamatukogu: E, T, K, N 12–17. 

Raamatukogubussi Krõõt liikumisgraafik on Järva valla-
raamatukogu veebilehel https://jarvaraamat.ee/.

Järva valla 2022. aasta 
kaasava eelarve hääletussedel 
Hääleta ühe endale meelepärase idee poolt! 

 

Väikese Käsukonna väike mänguväljak 

Laste mänguväljak „Läki õue!“ 

Väinjärve–Koeru ja Vao–Koeru 
kergliiklusteede osaline valgustamine 
tuuleturbiini ja päikesepaneeli 
tänavavalgustusega 

Madalseiklusrada Aravete 
keskkooli parki 

Madalseiklusrada Peetri alevikku 

Ervita mänguväljak 

Järva vald ühtseks ja ilusaks 

Uhke laululava Karinu külla 

Öötla mõisa pargi laululava ja kiiged 
lastele 

Juuniküüditamise aastapäev 
on meie kalendris leinapäev, mil 
heisatakse leinalipud ja korral-
datakse kohalikes omavalitsus-
tes mälestustseremooniaid, et 
meenutada aegu, kui taheti, et 
eestlus kui rahvuslik omadus 
kaoks lõpmatusse… 

Siit viidi Venemaale palju 
asiseid ja ettevõtlikke inimesi. 
Need aastad ei kao paljude pe-

rede ajaloost. Nagu aeg on näi-
danud, ei kao niivõrd rahvus, 
kuivõrd ajalooline mälu, mille 
põhjal ei osata alati teha õigeid 
järeldusi. Seetõttu on meie ko-
hus mäletada möödunut, et uus 
põlvkond saaks elada turvalist 
tulevikku.

Memento Järvamaa ühendu-
se juhatuse nimel

Silva Kärner

14. juuni – küüditamisohvrite mälestuspäev
14. juunil asetavad Memento Järvamaa ühenduse liikmed 
mälestuskimbud küüditamisohvrite mälestusmärkidele:
kell 10 Järva-Jaani ausamba pargis,
kell 11 Öötla küüditatute mälestuskivi juures,
kell 12 Paides Murtud Rukkilille mälestusmärgi juures,
kell 13 Türi kesklinna kalmistul,
kell 18 Koeru mälestusmärgi juures.
Kell 14 on mementolased ja nendega liituda soovijad oo-
datud Türil Kevade kohvikus. Isikukood______________________________

Juba mõnda aega käib Koigi 
spordihoone taga suur ehitus-
töö: kopp tõstab mulda ühest 
hunnikust teise, kallurid ja trak-
torid  veavad seda aga juurde. 
Piirkonnajuhi Kaido Krause 
teada on keskkonnaamet väl-
jastanud pinnase teisaldamise 
loa, pinnasevedu toimub OÜ 
Th ermoarena kinnistult. „Kuna 
oli teada, et Th ermoarena hak-
kab laienema ja sealt pinnast 
tuleb, oli see mõistlik siinsamas 
lähedal ära kasutada. Oleme se-
da tühermaad siiamaani lihtsalt 
niitnud,“ ütles Krause. „See on 
nagu kaks ühes: saame kohali-
kule ettevõtjale ulatada abikäe, 
et ta saaks meie maal pinnast 
ladustada, vastutasuks teevad 
nad meile uhke terviseraja.“

OÜ Th ermoarena tegevdi-
rektor Pille-Riin Kranich ütles, 
et neil on valmimas koguni 
kolm laoplatsi ja ehitajale on ka-

sulik, et sedapuhku sai pinnast 
nii lähedale teisaldada. Töid 
teevad OÜ Estvia töömehed.

See, et siia võiks terviserada 
tulla, on Järva valla spordikes-
kuse Koigi piirkonna spordi-
töötaja Saima Kamsi idee. „See 
tuli sellest, kui Th ermoarena 
eelmisel korral pinnast kooris 
– siis suurendasime oma kelgu-
mäge. Teadsin, et nad laienevad 
veel ja jätsin sõna maha,“ ütles 
Kams. „Nüüd saame siia mitme 
funktsiooniga raja: suvel saab 
sõita rattakrossi või väiksema-
te ATV-dega, talvel suusatada. 
Proovime teha nii, et rada oleks 
käänuline ja veidi raskem.“

Raja pikkus on umbes 1,2 
kilomeetrit. „Raha ei kuluta me 
selleks sentigi. Ainult asjaaja-
mist oli, kuna see on registris 
maaparandusmaana – saime 
keskkonnaametilt loa tegutseda, 
kui me seda ala ei kahjusta. Vee 

äravoolu jaoks sai paigaldatud 
drenaaž,“ ütles Kams. „Loodan, 
et saame sinna ka valgustuse, et 
rada saaks ka õhtuti kasutada.“

Rajaprofi il valmis Kamsil koos-
töös OÜ Estvia kopajuhiga. „Rää-

kisin talle oma mõtted ära, näitasin 
plaani,“ ütles Kams. „Rada rullitak-
se kinni ja peaks veel veidi seisma, 
siis külvame muru. Kui muldkeha 
paigas, on rada hiljemalt talveks 
kindlasti kasutuskõlblik.“

Tülila kinnistule 
valmib terviserada
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Auhinnad loositakse välja Järva valla 
sünnipäevanädalal, oktoobris
Auhinnad paneb välja Järva vald 

BINGOS osalemiseks küsi raamatukogu külastusel endale bingokaart. 
Bingokaardi võid ka ise välja printida.

MÄNGUREEGLID
1. juunist kuni 17. oktoobrini 2022.

AjaVeetmis5

ARNIKA TEGELMANN

Raamatukogude aasta pu-
huks toimub üle-eestiline suur 
pannkoogitegu küll 15. juunil, 
kuid Järva valla raamatukogud 
kiirustavad ajast ette. Ahula 
raamatukogu koostöös Ahula 
lasteaiaga küpsetas pannkooke 
juba 1. juunil.

Et raamatukogus pliiti pole, 
tehti tainas ja küpsetati suured 
ülepannikoogid lasteaia köögis. 
Küll need maitsesid pannkoogi-
moosiga head!

Nora-Lisette, Amii, Annabel 
ja Konrad Päikesejänkude rüh-
mast rääkisid, et nende kodudes 
on samuti pannkoogihommi-
kud. „Enne tuleb ära tududa ja 
siis ongi pannkoogihommik.“ 

See kehtib küll üldiselt lau-
päeva ja pühapäeva hommikute 
kohta.

Isad on vapramad küpsetajad, 
sest nemad julgevad ülepanni-
kooki teistpidi visata. Ja pann-
kook maitseb ühtmoodi hästi nii 
moosi kui ka Nussa šokolaadi-
pähklikreemiga.

Aga seekordne polnud lihtsalt 
pannkoogisöömine, vaid selle 
kõrvale luges raamatukogutä-
di Kaja ka Anti Saare raamatut 
„Suur koogitegu“. Küll selles oli 
palju põnevaid sõnu! „Näiteks ei 
teadnud lapsed, mis on vispel,“ 
ütles Ahula raamatukoguhoidja 

Kaja Leidtorp. Toredaid sõnu oli 
veel. Näiteks „aplal Pondul vats-
ki vastu muru käis“ ja juttu oli ka 
tõredast naabritädist. Ja mis asi 
see pära veel on, mis tainast jä-
rele jäi? Või kui sa oled veetnud 
päeva praadimise vines, siis mis 
see vine on? „Aga kuremarjajoo-
ki lapsed teadsid. Ja see jäi neile 
ka meelde, kuidas Ants isa suu-
sakepiga tainast segas, sest seda 
oli nii palju, et vispliga enam ei 
saanud,“ tunnustas Kaja.

Muidugi ei käi raamatud ja 
pannkoogisöömine teps mitte 
kokku. Sellele juhtis tähelepanu 
ka kirjanik Anti Saar oma pann-
koogipäeva tervituses, tuletades 
meelde, mis juhtus Anuga „Sip-
siku“ raamatus, kui ta pannkoo-
giste sõrmedega isa ilusat Hiina 
raamatut Sipsikule näitas.

Albu raamatukogus tehakse 
koos Albu lasteaiaga pannkooke 
13. juunil kell 10, Peeri raama-
tukogus ja koolis 14. juunil kell 

11. Küpsetatakse pannkooke ja 
loetakse ette Anti Saare raamatut 
„Suur koogitegu“. See on Saare 
esimene värssides jutustatud 
lugu. Ants ja Anna hakkavad 
elus esimest korda omapäi pann-
kooke tegema. Nagu arvata võib, 
läheb ettevõtmine ruttu ülekäte. 
Lapsed saavad hea õppetunni, 
kuidas toime tulla maailmas, kus 
kõik on suhteline.

Kokku osaleb suurel pann-
koogiteol 35 Eesti raamatukogu.

Raamat õpetab pannkoogitegu

SUUR KOOGITEGU
Autor Anti Saar
Oli suvi, oli hommik, seitsme paiku vast, 
ema-isa alles voodis raskest nädalast 
olid välja puhkamas, kui minu sõber Anna 
koputas ja arvas, et võiks hamba alla panna 
midagi me üheskoos – et röstiks näiteks saia 
või teeks putru või, veel parem (oleme ju maiad), 
praadida võiks tubli portsu ülepannikooke. 
Olin otsekohe nõus – nii algabki see looke.
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Albu valla külade selts on ju-
ba pikalt igatsenud oma telki. 
Öeldakse, et unistused täituvad, 
kui seda väga soovid. Traditsioo-
nilist Kaalepi jaanipäeva korral-
dades olime kogu aeg sõltuvad 
ilmast ja teistest MTÜ-dest, 
kellelt telki laenuks soovisime. 
Ei ole aga väga kerge leida jaa-
nipäeval niisama seisvat telki. 
Lõpuks oli otsus küps ja 2021. 
aasta sügisel kohaliku omaalga-
tuse programmi (KOP) esitatud 
taotlus sai meie rõõmuks posi-
tiivse vastuse. 

Vahepeal on olnud kõikjal 

rasked ajad ja edasi tuli pikk oo-
teaeg, kuna telgi maaletoojad ei 
saanud ega saanud oma kaupa 
kätte. Müüja esindaja oli meiega 
pidevalt kontaktis ja andis teada, 
kuidas olukord on. Nüüdseks on 
kogu komplekt meieni jõudnud. 
Edaspidi oma väliüritusi korral-
dades ei ole me enam ilmataadi 
meelevallas.

Kogu projekti hind oli 1240 
eurot. Oleme tänulikud KOP-ile, 
Järva vallavalitsusele ja Easyup 
OÜ-le.

Albu valla külade selts

Oma telk!

Kui Koeru kandi inimesed ei 
pruugi teada, et Kriilevälja külas 
on noorte inimeste juurdekasv 
13 aasta taguse ajaga võrreldes 
üle 300 protsendi ja Kriilevälja 
omad ei tea ehk kõik, et luule-
taja Kalju Lepik oli küll Koerust 
pärit, aga lasteluuletus Koerus 
koeruse lubamise kohta on pärit 
hoopiski Ira Lemberi sulest, siis 
midagi peab neil kahel paigal 
siiski ühist olema, kui nad ühte 
kirjatükki pisteti. Kokku saavad 
need kaks piirkonda põhjusel, 
et Leaderi tegevusrühmad Ees-
tis on liitunud arukate külade 
arenguprogrammiga. Leaderi 
tegevusrühma Järva Arengu 
Partneriteni jõudsid just nen-
de kahe piirkonna taotlused 
projektiga liitumiseks.

Arukad külad (Smart Vil-
lages) on Euroopa Komisjoni 
algatus innovaatiliste lahen-
duste juurutamiseks, toetudes 
kogukonna väärtustele ja või-
malustele. Eesmärk on kohaliku 
elu edendamine ja kogukonda-
de koostöö teiste küladega nii 
Eestis kui ka piiri taga. Eestis 
rakendatakse arukate külade 
lähenemist esimest korda ja 
seda 13 Leaderi tegevusrühma 
koostööprojekti „Arukate kü-
lade arenguprogramm” kaudu.

Koeru unistuste küla
Koeru kandis noppis või-

maluse üles Koeru haridus- ja 
kultuuriseltsi aktiiv, kes projektis 
osalemisega soovib Koeru kogu-
konna arenguhüppele tüürida. 
Hoolimata haldusreformidest on 
seltsi eestvedajad tegutsenud juba 
aastast 1994, hoides elus Koeru 
kogukonnas mitmeid traditsioo-
nilisi kultuuriüritusi ning pakku-
des kogukonnale elukestva õppe 
võimalusi. Nagu üks seltsi esin-
daja Ülle Jääger tabavalt nentis, 

on Koeru kandis kõik päris hästi. 
Alati ei pea alustama sellest, et on 
probleem. Võib proovida juba 
üsna hästi toimivat süsteemi veel 
paremini toimima sättida. Aren-
guprogrammis nähti võimalust 
saada õppereiside ja mentortoe 
kaudu inspiratsiooni ja leida la-
hendusi teistelt Euroopa arukatelt 
küladelt. Ressurssi, mida Koeru 
kandis kogukonna heaks tööle 
panna, on Jäägri sõnul küll ja veel 
– nii ajaloolist kui ka looduslikku.

Arenguprogrammis on Koe-
ru rahvas võtnud eesmärgiks 
oma piirkonna inimeste silma-
ringi laiendamise, et sealsetest 
küladest saaks ühel päeval neis 
elavate inimeste unistuste elu-
keskkond. Küsimusele, kui suu-
re sammu ideaalile lähemale on 
astutud, vastab Jääger muigega, 
et tuleb veel minna, aga suuna 
sättimiseks on tegevuskava juba 
kirja saanud. Tulevikuvisiooni-
na näeb Koeru kogukond piir-
konda aastal 2030 aktiivse, üh-
tehoidva ja aruka paigana, mis 
pakub turvalist elu-, puhke- ja 
töökeskkonda. Tegevused, mille 
kogukond ise on sõnastanud, et 
eesmärgini jõuda, on muuhul-
gas töö gümnaasiumihariduse 
säilitamiseks piirkonnas, ko-
gukonnakoolituste võimaluste 
tekitamine silmaringi laienda-
miseks ning kohalike ajaloo- 

ja kultuuriressursside senisest 
leidlikum kasutamine. Kui kõik 
sujub plaanipäraselt, on Koeru 
kogukonna lähiaastate perspek-
tiivis ka oma kogukonnamaja 
ning soov pakkuda paremaid 
võimalusi nii omadele kui ka 
külalistele looduspuhkuse 
veetmiseks. Ehk tekib juurde 
ka mõni põnev ja uuenduslik 
kogukonnateenus.

Kriilevälja sümbioos 
maast ja linnast

Seda, et eesmärgid ja tege-
vuskava on olulised, teab ka 
Anneli Tumanski, kellega rää-
kisime Kriilevälja küla kogu-
konna tegemistest arukate kü-
lade arenguprogrammis. „Eks 
kogukonda saab ju edasi viia 
ka projektist projektini, aga 
strateegia kirjutamine ja selle 
järgi kindla sihi seadmine an-
nab meile kõigile perspektiivi 
ja eesmärgid, mille nimel pin-
gutada,“ võtab ta tegevuskava 
koostamise protsessi kokku.

Paide linna alla kuuluv Krii-
levälja on üks 40 külast, mis on 
viimase kaheksa aasta jooksul 
kasvanud nii elanike arvult kui 
ka kinnisvaraarenduselt. Aren-
guprogrammis on külakogu-
kond võtnud eesmärgi panus-
tada sidususe ja koostöö aren-
damisse (põlvkondadevaheli-

ne koostöö, lapsesõbralikum 
keskkond, koostöö küladega 
Eestis ja Euroopas), parendada 
teenuste kättesaadavust (digi-
teenused, kaugtöökohad), tege-
leda turvalisema elukeskkonna 
loomisega (talvine teehooldus, 
parenenud liikluskorraldus, 
liikluskasvatuse lahendused las-
tele), keskenduda rohepöörde 
võimalustele (teadlikkus taas-
tuvenergiast ja prügimajandu-
sest), toetada elanike arvu kas-
vu (küla kui hea elukeskkonna 
kuvandi loomine).

Küla tugevuseks on üsna 
selgelt geograafi line asukoht – 
olles küll Paide linna osa, või-
maldab see teisalt maalähedast 
elukeskkonda. „Selline maaelu, 
üht jalga pidi linnas,“ ütleb Tu-
manski, kes põikas meie vestlu-
sele maaelule kohaselt kevadis-
telt aiatöödelt.

Lõpetuseks veel korra aru-
kate külade arenguprogrammi 
eesmärgist ning mõnest näitest 
kaugemalt ja lähemalt. Arukas 
küla on see, kus leitakse üles 
oma kogukonna tugevused ja 
pannakse need enda kasuks 
tööle. Kui Ülle Jäägril on mure, 
et üks või teine kogukonnaliige 
ei jõua õigeks ajaks linna arsti 
vastuvõtule, siis ehk võiks sel 
puhul abiks olla kogukonna 
sõidujagamisteenus, mis Sak-
samaal Grafi ngi kogukonnas 
toimib. Ja kui Anneli Tumans-
ki oma seltskonnaga Paide lin-
na äärse asulana muuhulgas 
taastuvenergia või rohepöör-
de valdkonnas senisest veelgi 
põhjalikumat plaani pidama 
hakkab, on Virtsul juba selles 
suunas omajagu kogemust ole-
mas. Nimetatud külad kuuluvad 
Euroopa arukate külade võr-
gustikku Smart Rural 21 (www.
smartrural21.eu). 

Arukate külade arenguprogramm 
Koerus ja Kriileväljal
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Sõrandu külaselts koos Källo-
mäe taluga viib läbi õppeprog-
rammi „Aita ennast looduse 
abiga“, mille vabatahtlik projekti-
juht on Källomäe talu perenaine 
Jana Olesk. „Olen õppinud põ-
listarkuste- ja rahvaravi koolis 
praktilist taimeravi, osalenud 
lisaks mitmetel taimekoolitus-
tel ning õppinud salvikeetmist 
Karepa ravimtaimeaia perenaise 
Katrin Luke käe all. Pakun ala-
tes 2008. aastast massaažiteenust 
ning õpin praegu Krautmani ter-
viseakadeemias kaaniravi. Lisaks 
olen Källomäel elatud seitsme 
aasta jooksul praktiseerinud tai-
medega ning jaganud oma õpitut 
nii mõneski töötoas,“ tutvustas 
Jana Olesk ennast. 

Meie, eestlased, oleme ikka 
olnud selline metsa poole rahvas 
ning saanud loodusest ja taime-
dest tuge ja lohutust. Kuna meie 
ümber on palju unikaalset loo-
dust ning meis endis esivanema-
telt päritud tarkust, siis on just 
nüüd, sellel keerulisel ajal, kõige 
õigem aeg saada kokku, õppida 
ja õpetada. Seepärast loodigi see 
viiest moodulist koosnev õppe-
programm, mis aitab osalejatel 
paremini orienteeruda põne-
vas taimemaailmas ning annab 
oskusi taimed enda hüvanguks 

tööle panna. Esimene moodul 
toimus juba mais.

Koolituspäevad algavad kell 
10 ja lõpevad umbes 17. Järva 
vallas elaval või töötaval inime-
sel on võimalik saada makse-
soodustust, toetajaks on Järva 
vald. Koolituse eest on võimalik 
tasuda ka kuupõhiselt ehk siis 
moodulipõhiselt. Moodulipõ-
hiselt makstes on tasu 60 eurot. 

Registreeruda ja täpsemat in-
fot küsida saab e-kirja teel jana.
olesk@gmail.com või telefonil 554 
9899. Samuti võib saata sõnumi 
Källomäe talu Facebooki lehele.

MOODUL 2.–18. juuni
JAANIPÄEVA OOTUSES 
*Taimed rituaalides 
*Taimehoidised ja nende val-

mistamine 
*Praktiline taimede tundmine 

ja nendega oma sideme loomine 
*Oma väetinktuuri valmis-

tamine 

MOODUL 3.–23. juuli 
SÜDASUVINE 
*Külmetushaigused ja nende 

looduslikud tervendusviisid 
*Taimsed hüdrolaadid ehk 

lilleveed, nende kasutamine ja 
praktiline valmistamine 

*Suvised taimed 

Õpi end aitama looduse abil
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„Ma ei saa praegu 
rääkida, kaitsen oma 
magistritööd,“ sosis-
tas Järva-Jaani güm-
naasiumi direktor Rai-
go Prants 27. mai 
hommikul. Aga rääki-
da on vaja, sest 14. 
juunist töötab Prants 
hoopis uues ametis ja 
alustab puhtalt lehelt.

Magistritööd kaitses ta Tal-
linna ülikooli haridusteaduste 
instituudi haridusjuhtimise eri-
alal, lõputöö teema oli põhikooli 
õpilaste loodusteaduslike mõis-
tete arendamiseks meetodi välja-
töötamine koostöös õpetajatega. 
„See töö ongi Järva-Jaani koolis 
tehtud ja valmis koosöös nii õpe-
tajate kui ka õpilastega. Valimis 
oli üks kogemustega õpetaja ja 
kolm alustavat õpetajat, lisaks 
üks klass. See on struktuurne 
töö, mis nõuab edasiarenda-
mist,“ selgitas Prants, kes on 
koolipinki saatnud palju oma 
õpetajaid ja lõpuks ka ennast, 
sest esimese kõrghariduse sai ta 
hoopis sisekaitseakadeemia sise-
julgeoleku instituudist. „See on 
ainuke diplom, mida ma pole se-
ni eesmärgipäraselt kasutanud.“

Nüüd, kui temast on saanud 
magistrikraadiga koolijuht, ot-
sustas ta teha elus kannapöörde. 
„Katsetasime siin koolis kõike 
teaduspõhiselt. See kool koos 
Peetri kooliga (Prants juhtis ka 
Peetri kooli ja lasteaeda – toim) 
on väga õiges kohas. Aga seda 
peab edasi viima keegi teine.“

Miks? Sest seitse aastat – 
täpselt nii kaua on Prants siin 
töötanud – on pikk aeg, üks 
tavapärane rotatsiooniperiood 
inimese elus. „Tunnen, et teen 
selle otsuse õigel ajal, kuigi väga 
raske südamega – selles majas 
on palju armastust. Kurbus, mis 
täna siin pärast otsuse kolleegi-
dele teatavaks tegemist valitseb, 
ei tee seda kõike lihtsamaks. 
See pole ka mulle lihtne. Saat-
sin neile kirja põhjendustega, 
miks see hea on. Arvan, et olen 
teinud elus väga palju keeru-
lisi otsuseid, aga see oli kõige 
keerulisem,“ tõdes Prants. „Ma 
palusin neilt, et nad ei teeks lah-
kumist mulle raskemaks, kui 
see niigi on.“

Prants ütles, et õppis kõrg-
koolis ka juhtimistõdesid. „See 
seitse aastat on olnud keeruline, 
olen pidanud mingite tõekspi-
damiste pärast kõvasti võitlema, 
neid õigustama. Selle pärast on 
koolist ka lahkutud, kuid on tul-
nud ka uusi ja toredaid inimesi. 
Tunnetan, et tahan mõnda aega 
koolielu kõrvalt vaadata, seda 
protsessi seedida. Ma ei välista, 
et teen teoks oma unistuse õp-
pida doktorantuuris,“ selgitas 
Prants.

Kui kuuldi tema lahkumisest 
Järva-Jaani gümnaasiumi direk-
tori kohalt, tuli kohe omajagu 
pakkumisi mujal koolijuhina 
jätkata. Aga tema süda seda ei 
luba ja see poleks aus ka prae-
guste kolleegide suhtes. „Lähen 
ja teen midagi, mida olen õp-
pinud, aga kunagi pole teinud. 
Elu viis mu võimaluseni asuda 
juhtima politsei- ja piirivalve-
ameti menetlustalitust. Eestis 
peab kriminaal- ja süüteome-
netluse läbiviimine muutuma 
selliseks, et see poleks koormav 
ei ametnikule ega ka riigile. See 
eeldab kõrvalpilku ja innovat-
siooni. Iseenesest see pole mulle 
võõras valdkond.“

Piirkonnast minema ta ei 
lähe. „Minu töökohani Tallin-
nas on täpselt 84 kilomeetrit, 

see pole tavatu,“ teadis Prants 
öelda. „Mu lapsed jäävad Jär-
va-Jaani kooli õppima, hoian 
koolil silma peal. Järva-Jaani ja 
Peetri kooli õpetajatest koosnev 
ansambel Acadeemikud tegut-
seb samuti edasi – suvi on tihe.“

Prants on kindel, et kõik va-
javad kasvamiseks aega, ruumi 
ja oma kohta. „Minu kasvamine 
endises Järva-Jaani, nüüd Jär-
va vallas on olnud üsna kiire, 
olen siin  palju saavutanud. 
Olukorras, kus noor Järva vald 
teeb olulisi haridusotsuseid, on 
mõistlikum lasta vallal need 
otsused teha sellised, nagu 
nad suures pildis ette näevad 
ja millega minu arvamus ei 
pruugi kattuda,“ ütles Prants. 
„Tegeleme liiga palju konku-

reerimisega ja ma ei pea seda 
õigeks. Loodan, et see, mida 
mina teinud olen, jääb – siin 
on viljakat pinnast väga head 
haridust anda. Loodan, et Järva 
vald teeb valmis ka hariduse 
arengukava, millest olen mit-
meid aastaid rääkinud.“

Järva-Jaani ja Peetri kooli-
des on tavaks sõita kooliaasta 
lõppedes majast välja ja tööasju 
arutada. „Viimane suurem asi, 
mida me eelmises suvekoolis 
Peipsi ääres arutasime, oli meie 
arengukava,“ ütles Prants. Ka 
sel aastal loodab ta suvekoolis 
osaleda. „Kuigi alustan uues ko-
has 14. juunist, teen kõik need 
tegevused, mida olen lubanud, 
teoks. Ka lõpuaktused. Uus töö-
andja on sellega arvestanud.“

Raigo Prants: Tahan mõnda 
aega koolielu kõrvalt vaadata

Täpselt samas kohas on fotomeenutus tehtud ka 2015. aasta 20. augustil, kui Raigo 
Prants Järva-Jaani gümnaasiumi juhina tööd alustas. Tollane ootusärevus hinges on 
asendunud aga kurbusega.

Koolide lõpuaktused Järva vallas

Peetri Kool – lõpupidu ei toimu
17. juuni
15.00 Koeru keskkooli 9. klass ja Imavere põhikool
15.30 Koigi Kool
16.00 Järva-Jaani gümnaasiumi 9. klass
17.00 Koeru keskkooli 12. klass ja Albu põhikool
18.00 Ambla-Aravete Kool
19.00 Järva-Jaani gümnaasiumi 12. klass
18. juuni
13.00 Aravete keskkooli 9. ja 12. klass
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Koeru muusikakooli fl öödi-
õpetaja Kerstin Laanemets töö-
tab Vanemuise teatri orkestris 
fl öödirühma kontsertmeistrina 
ja tal on käsil ka magistrantuuri-
õpingute lõpetamine Eesti muu-
sika- ja teatriakadeemias. Seepä-
rast oskab ta ka oma õpilastele 
soovitada võtta osa kõigest, mida 
muusikaõpingud pakuvad. Li-
lian Perlin nii teebki.

Lilian Perlin meenutab, kuidas 
Koeru lasteaias käis külas fl öödi-
mängija Hedi (Aimsalu – toim). 
„Kuulasin teda ja otsustasin – 
lähen ka muusikakooli,“ ütleb 
Lilian. Esmalt oli ta aastakese 
ettevalmistuses ja siis alustas 
Kerstin Laanemetsa fl öödiklassis. 
Koeru keskkoolis läks ta samal 
ajal kolmandasse klassi. 

Alguses tundus ise pilli pu-
huda väga võõras. „Aga mulle 
meeldis ja ma harjutasin ko-
dus kohe alguses väga palju,“ 
meenutab Lilian ja lisab, et pole 
hullu – et isa on õppinud viiulit 
ja ema klaverit, olid nad muusi-
kaga harjunud.

Esimesi aastaid muusikakoo-
lis ta eriti ei mäleta. Küll meenub 
üks esimesi konkursse Lätimaal 
– ukse taga esinemisjärge ooda-
tes ütlesid närvid üles ja ta puh-
kes nutma. „Lasime paar õpilast 
vahele, hingasime. See, mida ta 
laval tegi, oli täiesti haruldane! 
Ta mängis kõik ära täiesti puh-
talt, toonis polnud midagi kuul-
da, pausi ajal lõug värises veidi, 
ja siis mängis edasi. Žürii sai aru, 
et ta on endast väljas, aga loo 
sees – mitte midagi. Mitte ühtegi 
krõpsu ei läinud valesti. Pärast 
Liliani väga kiideti ja ta võitis 
teise koha,“ meenutab õpeta-
ja Kerstin. „Hingata oli pärast 
nutmist ikka raske,“ lisab Lilian. 

Õpetaja annab valida, millist 
lugu Lilian mängima hakkab. 
„Valin selle järgi, mida suudan 
ära mängida ja mis meeldib,“ 
ütleb ta. Konkursside tarvis on 
vaja selgeks õppida ka kohustus-
likud palad.

Parasjagu on Lilianil käsil 
kolmest osast koosnev pala. 
„Karjala helilooja ja fl ötisti Hel-
mer-Rainer Sinisalo „Kolm mi-
niatuuri“, millest Lilian mängib 
praegu kolmandat,“ tuleb appi 
õpetaja. Millise pildi see loob? 
„See on kiire ja lõbus,“ iseloo-
mustab Lilian. „Kui on pikkade 
fraaside või pikkade nootidega 
lugu, on oluline toon, ja kui on 
kiire lugu, siis tehnika.“

Tehnikaga on Lilianil hästi. 
„Ma lihtsalt mängin palju etüü-

de ja harjutusi, iga kord alustan 
harjutamist heliredeliga,“ ütleb 
Lilian. Harjutab ta nii kolmvee-
rand või tund aega korraga. Seda 
tavalisel ajal ja mitte iga päev. 
Kui läheneb mõni konkurss, 
läheb asi hulluks. „Siis teeme 
Kerstiniga iga päev videotunde.“

Koolijuht Kerli Sirila on aga 
seda meelt, et video teel on mu-
sikaalsust raske hinnata. „See 
sõltub tehnikast, mis on lastel 
ja õpetajal kodus olemas. Pillia-
sendi ja -hoiu, noodid ja rütmid 
saab selgeks,“ ütleb ta. 

Flöödimängimise juures on 
tähtis toon, dünaamika ja see, 
kuidas esitus välja näeb. Kui 
vaja, harjutab Lilian ka peegli 
ees. Esimene hindaja on ema. 
„Vahel annan talle noodi kätte, et 
ta mind kontrolliks. Muidu talle 
meeldib, kuidas ma mängin. Aga 
kui ma ütlen, et see koht läks 
sassi, siis ta ütleb – jah, seda ma 
kuulsin,“ ütleb Lilian naeruselt.

Päevad on pikad. „Tihti jõua-
vad vanemad enne koju kui mi-
na,“ tunnistab Lilian.

Solfedžo on raske. „Ma ei ta-
ha küll kõigi eest rääkida, kuid 
nii on see enamikule. Akordide 
kuulamine ja diktaat on keeru-
lised.“

Direktori Kerli meelest on 
nii, et kel on koolis matemaatika 
hea, taipavad ka solfedžot – see 
on nagu matemaatika.

Tema sõnul on õpilased eri-
nevad. Mõni õpibki vaikselt ja 
ainult enda tarbeks, esineda 
talle ei meeldi ja ta ei suudagi 
seda isegi osakonna arvestusel. 
„Lähtume õpilasest ja tema indi-
viduaalsusest,“ ütleb ta.  Lilianile 
aga esinemine meeldib. Kuigi 
närv on enne iga esinemist sees. 
Just fl öödiõpilased on need, kes 
alailma kõikvõimalikel üritustel 
esinemas on. Aga Lilianile meel-
dib ka ansamblites ja orkestrites 
teistega koos musitseerida.

Lilian õpib oma erialapilli si-
higa saada paremaks. Mis pärast 

Koeru muusikakooli lõpetamist 
edasi saab,  ta veel ei tea. „Kas 
jätkan fl öödiga või üldse mitte, 
ma veel ei tea.“ 

Kuna praegu on konkursid 
enamasti videoformaadis, siis 
selgeks õpitud ja üles fi lmitud lu-
gusid saab saata ka mitmele kon-
kursile. Eesti konkursil „Parim 
noor instrumentalist“ õnnestus 
2020. aastal veel käia, siis tuli 
aga koroona peale. 2021. aasta 
sügisel oli võimalik osaleda ka 
Tartus Wirkhausi konkursil. „Vi-
deokonkurss on siiski mugavam. 
Lugusid saab kas või mitu korda 
lindistada, aga kohapeal midagi 
muuta ei saa,“ arvab Lilian.

Õpetaja  Kerstin oli ise muu-
sikat õppides agar konkurssidel 
käima ja seepärast oskab juhen-
dada ka oma õpilasi. „Kõik algab 

lugude valikust – lood peavad 
olema sellised, mis läbi löövad. 
Ettevalmistusprotsess peab ole-
ma piisavalt pikk. Sa pead suut-
ma näidata kahe, viie või seitsme 
minutiga ära kõik oma tugevu-
sed,“ jagab Kerstin mõne nipi. 
„Ja tähtis on ka, et lugu õpilasele 
meeldiks. Kõik need korrad, kui 
olen näinud, et õpilasele lugu ei 
meeldi, pole me sellega kaugele 
jõudnud.“

Liliani tugevus on õpetaja 
sõnul toon. „Tal on loomulik ja 
tugev toon. Teisest küljest kan-
nab tema töö nüüd juba nii palju 
vilja, et ta saab palju tehnilise-
maid lugusid mängida kui teised 
temavanused. See annab eelise.“

Kui Eestis toimub konkursse 
vähe, siis videokonkursse toi-
mub üle ilma. Viimastel (video)
konkurssidel on Lilianil läinud 
väga hästi. „On palju esikohti, 
sekka mõni teine ja üks kolmas 
koht. Läti konkurssidel läks vä-
ga hästi – seal sai ta kaks esi-
kohta. Samuti Šveitsis – ka sealt 
tuli esikoht. Siis osalesime ühel 
konkursil USA-s, kus Lilian sai 
teise koha – kolm parimat ainult 
valitigi,“ selgitab õpetaja Kerstin.

Mida konkursiedu annab? 
„Viimastel konkurssidel olid 
välja pandud ka rahalised auhin-
nad. USA konkursi teine koht tõi 
Lilianile 150 eurot võiduraha.  
Ühtlasi ka sidemeid ja kontakte 
tulevikuks. On võimalus võita 
meistriklass mõne tipptegijaga, 

ikka video teel. Paar aastat tagasi 
saime meistriklassi ühe Itaalia-
USA fl öödimängijaga – Lilian jäi 
temaga suhtlema ja nad elasid 
üksteise tegemistele ka hiljem 
kaasa,“ räägib Kerstin. „Teine asi 
on kogemus – kuidas olla laval, 
kuidas konkursiks valmistuda. 
Kui kontaktkonkurss pole või-
malik, on see parim lahendus. 
Konkurss annab võimaluse oma 
tööd ka fookustada – meil on 
eesmärk ja tulemus. Lisaks saa-
me tutvuda eri sorti konkurssi-
dega. Selle põhjal teame, kuhu 
tagasi minna, kuhu mitte. Mõne 
konkursi korraldus polnud kõige 
tugevam ja sinna kohapeale ma 
ei sõidaks.“

Küsimusele, kas Lilian on 
lihtsalt andekas või pigem töö-
kas, vastab õpetaja Kerstin, et 
Lilian on haruldane kombinat-
sioon andekusest ja töökusest – 
temas on mõlemat võrdselt. „See 
on väga haruldane. Need, kel 
tuleb lihtsamalt kätte, ei panusta 
sageli nii palju tööga. Ja paljudel, 
kes on väga töökad, neil ei tule 
lihtsalt kätte. Lisaks pere tugi, 
et tal võimaldatakse olla ja käia 
kõigis laagrites ja konkurssidel.“

Laagrites? „Lilian käib väga 
palju laagrites. Igal suvel toimub 
Eesti fl öödiühingu laager, kus 
on rõhk individuaalsel arengul 
– saab käia Eesti tipptegijate juu-
res tunnis, Lilian on viimastel 
aastatel käinud isegi kahe õpetaja 
juures, kes on temast väga huvi-

tatud ja ootavad teda Tallinna 
muusikakeskkooli,“ räägib Kers-
tin, kes jõudis omal ajal muusi-
kakeskkooli tänu oma õpetajatele 
ja õpetab nüüd ise seitset noort. 
„Ja siis veel orkestrilaagrid. Laag-
rist tuleva tutvused. Mul on väga 
kahju, et need, kes ei käi laagrites 
ega konkurssidel, jäävad muusi-
kainimeste melust paljuski ilma.“

Sellest, et muusikast võib saa-
da päris töö, ei teadnud Kerstin 
ka ise muusikakoolis õppides 
veel midagi. Nüüd on ta lisaks 
Koerus õpetamisele ka Vane-
muise teatri orkestris kontsert-
meister, lisaks lõpetab Eesti 
muusika- ja teatriakadeemias 
magistriõpinguid.

„See on Kerstini puhul imet-
lusväärne,“ tunnustab (sedapuhku 
siis õpetajat) direktor Kerli Sirila.

Muide, Kerstini seitsmest 
õpilasest kaks käivad alles laste-
aias, aga vanim – Liselle Kellner 
– läheb edasi õppima Tallinna 
muusikakeskkooli. Väikesed 
harjutavad esialgu plastmass-
pilliga (sellega alustas ka Lilian). 
„Tunni alguses tantsime, laulame 
ja mängime,“ ütleb Kerstin ja 
lisab, et Koeru muusikakooli pil-
lipargist leiab pilli igas vanuses 
õpilasele.

„Kui kõik need kummalised 
võtted toimivad, suudavad aren-
dada sellist tooni ja tekitada pa-
remaid tulemusi, siis laske käia,“ 
ütleb direktor Kerli ja lubas iga-
sugu imevidinaid juurdegi osta. 

Muusikakoolis õppimisest tasub võtta kõik

ISETERVENEMISE VÄGI
festival

TOORTOIT, LOODUSRAVI, ENERGIATÖÖ,
LIIKUMINE, HELIMAAGIA

ja veel palju väekaid esinejaid ! 

PILETID MÜÜGIL FIENTA.COM lehel

 LISAINFO: www.isetervenejad.ee

ALAR KRAUTMAN KRISTINA PAŚKEVICIUS

IRJE KARJUS TIINA KARJATSE

OSTA PILET NÜÜD JA VÕIDA AUHINDU! 
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Kikevere kalmistu avab end 
vaid teadjatele. Tallinna–Tartu 
maantee hääled kostavad siia 
veel selgelt. Kalmistutagusel teel 
on Kikevere bussipeatus, kust 
buss vurab läbi kolm korda nä-
dalas. Kalmistul silma peal hoi-
da on olnud juba aastakümneid 
Ellermaade perekonna südame-
asi: nüüd toimetab siin perepoeg 
Mart Mäemets koos ema Leiliga, 
varem tema ema Leili ja kasuisa 
Lembit Ellermaa kahekesi, enne 
neid Lembitu ema. Läinud aastal 
leidis Lembit siin viimase puh-
kepaiga.

Kalmistu tekkis Kikevere 
apostliku õigeusu kiriku juurde 
kalmistuvahi Mart Mäemetsa sõ-
nul arvatavalt 1875. aastal. „Kui 
varem maeti kirikaeda, siis Ka-
tariina II ukaasi järgi pidi katku 
ajal asuma matmispaik kirikust 
vähemalt 300 sülla kaugusel, et 
katk ei leviks. Seda ukaasi silmas 
pidades kalmistu siia põndakule 
tekkiski,“ rääkis Mäemets. Ki-
riku põletasid maha taganevad 
punaarmeelased 1941. aasta 18. 

juulil, kalmistu on kasutuses 
tänini. Mõned hauatähised on 
säilinud üle-eelmisest sajandist.

Et koht on kõrvaline, on siit 
üle käinud mitu vandaalitsemis-
te lainet. Mäemetsa sõnul tuli 
esimene laine koos Eesti taasise-
seisvumisega – siis kangutati ris-
tidelt lahti vasksed nimeplaadid, 
vaid üks plaat jäi alles. „Tol ajal 
oli surnuaed võssa kasvanud ja 
seda kasutati vähe,“ ütles Mäe-
mets.

Ühel 2007. aasta esmaspäe-
va hommikul leidsid rahupai-
ka hooldanud Leili ja Lembit 
Ellermaa eest laastamistöö – 
teadmata ajendil oli kalmistul 
ära lõhutud 17 hauaristi. „Eks 
need löödi puruks, et kätte saa-
da. Lembit leidis ristid põõsaste 
alla kokku tassitult,“ meenutas 
Mäemets. „Kirjutasin Leaderi 
programmi projekte. Esimene 
neist oli kõige vanema matmis-
ala puhastamiseks, kust samuti 
ristid kokku kohusime. Mõtle-
sime, mida nendega teha. Nii 
valmiski Leaderi toel 2013. 
aastal Kikevere kalmistu risti-
müür – panime kõik ristid sinna 

ritta, olnud need siis venelaste, 
sakslaste või eestlaste haudadelt, 
vahet polnud.“ Ta lisas, et ris-
timüüri on uudistamas käidud 
ja see on inimestele meeldinud. 
„Olen isegi kuulnud, et Eestis on 
seda jäljendatud.“

Enne seda oli Jalametsa küla-
selts kalmistul juba tublisti tööd 
teinud ja talguid korraldanud. 
Leaderi toel ehitati aastatel 
2009–2010 majandushoone ja 
WC ning tegeleti haljastusega. 
2010. aastal rajati aga uus mat-
misala ja 2012. aastal ehitati 
kabel.

Mart Mäemets tunnistas, et 
pärast seda, kui ta Kikevere kal-
mistuga tegelema hakkas, on ta 
välismaal käies alati ka sealsete 
kalmistute vastu huvi tundnud. 
„Igal riigil on oma kombed,“ 
tõdes ta.

Viimane matus oli Kikeve-
res paar kuud tagasi. Hauaplatsi 
tuleb küsida kalmistuvahilt, sel-
leks ei pea olema kohalik elanik. 
„Nii kaua, kui ruumi on, saavad 
platsi kõik, kes soovivad. Ka uus 
Järva valla kalmistute kasutami-
se eeskiri ei pannud selles osas 

Haudi aitab kallid kadunukesed üles leida

piiranguid,“ ütles Mäemets ja 
lisas, et varsti hakkavad tõenäo-
liselt ka Põltsamaa inimesed siia 
oma kadunukesi matma – sealsel 
kalmistul on ruum otsas. Kas 
kirstu- või urnimatus, on ini-
meste endi valik.

Mure on hooldamata hauda-
dega. „Ema on mul 90-aastane. 
Ta teab 60 hauda, millel ei ole 
omakseid. Palju on ka hauda-
sid, millel käiakse kolme aasta 
jooksul korra, mõnel pole üldse 
käidud, kuigi teame, et omaksed 
elavad. Ema on neid hauaplat-
se mitukümmend aastat korras 
hoidnud, neist seitse on sellised, 
mida ta korrastab omanikega 
kokkuleppel. Mina olen teise 
ajastu inimene ja võõraid haudu 
hooldama ei hakka.“

Järva vallavalitsuse kesk-
konna peaspetsialist Triin Tõ-
nisson selgitas, et juhul, kui 
omaksed haudu ei hoolda, 
vaadatakse hauaplats üle kahel 
korral: kui esimese ülevaatuse 
käigus tuvastatakse, et haua-
plats on hooldamata, märgista-
takse see sildiga „Hooldamata 
hauaplats“ (silt on tavaliselt 
kollane). Teine ülevaatus toi-
mub mitte varem kui aasta 
pärast esimest ülevaatust. Kui 
hauaplats on ikka hooldama-
ta, on kalmistuvahil õigus te-

ha vallavalitsusele ettepanek 
tunnistada hauaplats kasutajata 
hauaplatsiks ja see on võimalik 
välja anda kellelegi teisele.

Kui keegi vahepeal hauaplat-
si korrastab ja seega hauaplatsi 
omaks tunnistab, siis temaga 
sõlmitakse hauaplatsi kasutus-
leping, mis on tähtajatu.

Mäemetsa sõnul võib see kol-
lane paber päris ära ehmatada. 
„See, kes matab, korrastab hauda 
paar-kolm aastat. Kui tema ära 
sureb, käivad lapsed haual võib-
olla kord aastas. Muul ajal on 
plats koristamata. Need kollased 
sildid teevad häbi-häbi.“

Peale matta saab pärast 20 
aasta möödumist.

Hauaplatsi saamiseks esitab 
matja või huvitatud isik kalmis-
tuvahile kirjaliku taotluse, mille 
vormi kehtestab vallavalitsus. 
Vormi saab kalmistuvahilt või 
valla kodulehelt.

Hauaplatsi kasutusse andmi-
ne on tasuta, kasutusse andmisel 
sõlmib kalmistuvaht hauaplat-
si kasutajaga lepingu, mis re-
gistreeritakse kalmistu haldaja 
(Järva vallavalitsuse) dokumen-
dihaldussüsteemis ning lepingu 
andmed kantakse infosüsteemi 
Haudi.

Tõnissoni sõnul on Haudiga 
liitunud Koeru ja Järva-Jaani 

kalmistud. „Lõppenud on Järva-
Jaani alevi kalmistute inventari-
seerimis- ja alusplaanide mõõ-
distamistööd, nüüd kantakse 
neid Haudisse, et olemasolevad 
kasutuslepingud saaks siduda 
hauaplatsidega,“ selgitas Tõnis-
son ja lisas, et järjest liidetakse 
Haudiga ka teised munitsipaal-
omandis olevad kalmistud.

Mäemets on siin kokku luge-
nud 146 kalmekohta. Ta näitas 
Kikevere kalmistu plaani, millel 
on suuresti tänu tema ema Lei-
li teadmistele kirjas, kes kuhu 
maetud. „Need on need, keda 
teame. Emal on see kalmistu 
peas,“ ütles Mäemets ja lisas, et 
nüüd oleks vaja saada inimeste 
kontaktid, kes haudu hooldavad.

Ema Leili kinnitas ta juttu. 
„Mul on see surnuaed nii peas, 
ma olen 35 aastat siin kraapi-
nud.“

Kikevere kalmistul veel üh-
tegi hauaplatsi kasutuslepingut 
sõlmitud pole. „Ennemalt neid 
siin ei sõlmitud. Järva valla kal-
mistute kasutamise eeskiri võeti 
vastu tänavu märtsi lõpus,“ tõ-
des Mäemets ja lubas uue Järva 
valla kalmistute kasutamise ees-
kirja panna ka infotahvlile ning 
kasutuslepingute sõlmimisega 
tegelema hakata.

Surnuaiapühad Järva valla kalmistutel
* 19. juunil kell 14 Järva-Peetris (toimub kirikus)
* 19. juunil kell 14 Pärnassaare kalmistul
* 19. juuni kell 11 Järva-Madise uuel kalmistul
* 24. juunil kell 11 Koeru kalmistul
* 24. juunil kell 12 Ambla lähedal Sipelga kalmistul
* 26. juunil kell 11 Järva-Jaani kirikus Järva-Jaani 
kirikaia, Tornialuse kalmistu ja Metsakalmistu sur-
nuaiapüha jumalateenistus. Mälestame lahkunuid. 
Mälestamise soovist teatada koguduse õpetajale 
telefonil 5343 5774. Kaasa teenib Järva-Jaani se-
gakoor. Jumalateenistusel toimub korjandus kiriku 
restaureerimise heaks
* 9. juulil kell 11 Peetri Kadastiku kalmistul 
* 10. juulil kell 11 Kikevere kalmistul
* 7. augustil kell 12 Ambla kalmisul (toimub kirikus)
* 14. augustil kell 11 Järva-Madise vanal kalmistul
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Järva valla  
eakate 

V kokku-
tulek

4. augustil 
2022

Väinjärve 
ääres

Päevakava
kell 11–11.30 kogunemine, registreerimine

kell 11.30 kokkutuleku avamine

kell 11.40 lustlikud liikumismängud ja võimalus lasta end järvel paadiga sõidutada

kell 12.30 Karlova Teatri etendus „Vanuse viiskümmend varjundit“.
Aines Rickard Fuchs. Lavastaja ja laval Andres Dvinjaninov. 

Vastupandamatu monokomöödia ealistest iseäralisustest

kell 14–14.45 LÕUNA

kell 14.45 Külas Koeru Päästekomando – vee- ja tuleohutus, elanikkonna kaitse

kell  15.30–16.30 musitseerib Vabariigi Pillimees Juhan Uppin

Müügil jäätis

Tulekust palume teada anda hiljemalt 5. juuliks telefonil 5559 9906

KRISTA PEGOLAINEN-SAAR

projektijuht

Külastasin hiljuti 76-aastast 
prouat, kelle sugulased eriti 
tihti kauguse tõttu külas ei käi. 
Naine elab juba aastaid üksi ja 
see on teda vaimselt väsitanud.

“Kuku! Jõudsin kohale!” hõi-
kasin ukselt.

“Issand, kui hea on inimese 
häält kuulda!” kostis toast.

Siit kõige lühem vastus kü-
simusele, miks on eakal või 
üksi elaval erivajadusega ini-
mesel tarvis seltsilist. Kas või 
kord nädalas. Neid, kes seltsi 
ja suhtlemist vajavad, on Eestis 
tuhandeid.

Eelmise aasta septembris 
käivitus taas kaheaastane te-
gevusprogramm vabatahtlike 
seltsiliste kaasamiseks sotsiaal-
hoolekande süsteemis. Eelkõige 
selleks, et üksi elavad inime-
sed saaksid suhelda. Selleks aga 
tuleb leida vabatahtlikke, kes 
pakuksid abivajajatele tugite-
gevusi.

Oktoobris 2021 toimunud 
riigikontrolli audit „Eakate sot-
siaalsete probleemide märkami-
ne omavalitsustes“ on välja too-
nud mitmeid kitsaskohti eakate 
probleemide märkamisel. Rii-
gikontroll leiab, et kodukülas-
tusi ja muul viisil otsesuhtlust 
eakatega tehakse praegu liiga 
vähe selleks, et abivajajatest üle-
vaadet saada. Siinkohal saavad 
aidata vabatahtlikud seltsilised 
ja koostöös kohaliku omava-
litsusega jõuda suurema hulga 
abivajajateni.

MIS ON SELTSILISE TUGITE-
GEVUSED?

Paljudel eakatel (vanuses 65 
eluaastat ja vanemad) ja täisea-

listel erivajadustega inimestel, 
kes elavad omas kodus, käib 
kord-paar nädalas abiks hool-
dustöötaja. Need on palgalised 
sotsiaaltöötajad, kes aitavad 
toime tulla esmavajadustega, 
millega inimene tervise või 
vanuse tõttu üksi hakkama ei 
saa. See hõlmab tegevusi alates 
koristamisest ja pesu pesemi-
sest kuni toiduainete koju too-
miseni. Hooldustöötajad ei ole 
aga seltsilised eeskätt seetõttu, 
et neil pole aega oma kliendiga 
niisama juttu ajada ega kohvi 
juua. Hooldustöötajal on hool-
datavaid mitu inimest päevas 
ja nende aeg on väga piiratud.

Vabatahtlikul seltsilisel on 
just aega. See ei ole kohustus. 
See on rohkem sõbrasuhe ja 
hoolimine inimesest, kes sind 
usaldab ja oma koju või hoo-
lekandeasutusse ootab. Rääki-
mine ja kuulamine on üksilduse 
vastu parim ravim, mis kind-
lasti mõjutab ka meeleolu ja 
tervist. Vabatahtlikud pakuvad 
suhtlemist ja seltsi ka hoolekan-
deasutuste klientidele, kellega 
koos saab uudiseid lugeda või 
näiteks mälestusi jagada.

Vestlemise ja ühise koo-

gisöömise kõrval saab koos 
teha ka palju muud: jalutada, 
külastada raamatukogu, kul-
tuurimaja ja miks mitte ka 
kauplusi. Kuni inimene kodus 
üksi hakkama saab, igatseb ka 
kodust välja. Toetav käsi ja jul-
gustav sõna on täpselt need, 
mida just vabatahtlik seltsiline 
pakkuda saab.

KUIDAS JÄRVAMAAL VABA-
TAHTLIKKU SELTSILIST LEIDA?

Projekti „Vabatahtlike kaa-
samise koostöömudeli raken-
damine hoolekandesüsteemi“ 
käivitaja on Eesti külaliikumi-
ne Kodukant, hanke tellija sot-
siaalministeerium. On loodud 
kõiki maakondi ja enamikke 
omavalitsusi hõlmav võrgustik, 
kus tööd korraldavad ja infot 
edastavad koordinaatorid. Selt-
silisteks oodatakse inimesi ala-
tes 16. eluaastast, ülemist vanu-
sepiiri ei ole. On igati mõistetav, 
kui noorem pensionär pakub 
seltsi vanemale või sõbranna 
sõbrannale. Ka telefon ja televii-
sor on tublid seltsilised, aga sil-
mast silma vaatamist ja inimese 
ära kuulamist need ei asenda.

Selleks, et abivajajatest teada 
anda või ennast seltsiliseks pakku-
da, tuleb ühendust võtta koordi-
naatoriga. Järvamaa koordinaator 
on Triin Kordemets, telefon 5695 
6699, e-mail triin.kordemets@
gmail.com. Samuti saab oma soo-
vist märku anda kodulehel www.
kodukant.ee/seltsiline.ee.

Vabatahtlikuks seltsiliseks 
olemise juures on kõige täht-
sam siiras soov ja huvi eakaid 
ning erivajadustega inimesi 
oma toetuse, aja ja sõprusega 
aidata. Muudame koos eakate 
ja erivajadustega inimeste toi-
metuleku paremaks!

Sünnipäevalapsed
2022 juuni sünnipäevad:

ELFRIDE RAUD 95
ILSE PART 94

ELVI KIIGEMÄGI 94
ÕILME LIIN 93

MELAINE MAGUS 93
PYOTR EVLAMPIEV 92
ERLAND SAMMLER 91

EVI TRILLO 90
SILVIA SUI 89

ILMI-LAINE KLEITSMAN 89
IRINA DAVÕDOVA 88
VALVE KOOBAS 88
ASTA KASEVÄLI 88

LEILI EPLIK 87
LAINE RANDLA 87
HELGI REINOK 87
ARVI JÄRVE 86

VALEV KULLERKUPP 86
IRJA AARE 86

RUDOLF OLONEN 86
ILME NURMSALU 86

MAIE TAAVET 86
ÕIE JÕEKALLAS 85
TÕNIS AVARMAA 85
MAIRE SAAME 84
HELVE KUIMETS 84
LIIVI OBERMANN 84

ERIKA LIIGE 83
MARE TOMBERG 83

VILMA KÕIV 83
MAIE KELGO 83

ALEKSEI TARASSOV 83
MAIE TAMBAUR 83

EEVI ENDI 83

MALLE REINART 83
TIIU ULK 82

VAIKE KUREMA 82
HEINO HAUG 82
TÕNU MAISTE 82

MAIE KASEMETS 82
VITALI ROZANOV 82
MAIMO POMMER 82

ESTER HÄRM 82
LEIDA REINPÕLD 81
LEMBIT REMMIK 81 
EVE TOOMSALU 81
AGE-LI LIIVAK 81
IMBI MOORES 80

JÜRI LEPP 80
MAIRE RINK 80

IIVI KALDMAA 80
VALVE JAHIMEES 80

EERO ODER 80
REET KIRBITS 80

ASTA PEIL 80
MARGUS LÄÄTS 80

JORMA TAPIO LIINAKARI 79
ARVED KIRSILEHT 79
HELGI TÕNISSON 79

EEVI VALGMA 79
TIIU NURGES 79
ELLE SEPP 79

HELGI MAKSING 79
REET SOITU 78

VAIKE MEEKLER 78
KLARA LUKKATS 78

LEA RÕMMELGAS 77
MÄRT KUUSIK 77 
VELLO SÖÖT  77

KIRSTI KARUAUK 77
ELE-MAIE LAANISTE 77

VAIKE PAHKER 77
ENDEL BAUMANN 77

JAAN SEPP 77
REIN KAEELI 77
ELGA MIKK 77

ANNE RANNU 77
GUIDO ALASOO 77
HELGI ALTMETS 77
ERIKA LEIDMA 76
INDREK LUIDE 76
NELLE NASS 76

RIINA VÄLJATAGA 75
HANNU ENSIO PELTOLA 75

EHA KASK 75
AASA PAPPEL 75

JOUKO AULIS ANTIKAINEN 75
HELGI PÄRTEL 75
SAIMA SAAR 70

PEETER PIIGERT 70
ASTRID KÜNNAPUU 70

SVETLANA RASK 70
EDA LEPPENIT 65
KALJU SISKA 65

REET KALJULA 65
MARE PUNG 65

OLEV PÕLLUMETS 65
AAVO NURME 65

ALEKSANDR DUN 65
KAJA KIVILA 65
ELMAR LEPIK 65

ARTUR HIIESALU 65
MEELIS RAIDLO 65

Vabatahtlik seltsiline 
toob päeva rõõmu
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Järva vallas Imaveres 
Eesti Piimandusmuuseumi pargis

16. piimapäev

12.00-16.00 

piima- ja 

talutoodete laat

Väljakutse võistlus 
ametikoolidele ja 
piimatööstustele

Türi Konna maja tegemised. Õpituba “Kodused  restaureerimise põhimõtted.

Lehmalüpsi võistlus! 

Parima lüpsja 

valimine.

14. juulil 2022 

Tegevust igale eale!   
Ökokrati keskkonnatelk
 14 erineva töötoaga

17.00-19.00 
Nedsaja küla 

bänd

Laste pillilaagri kontsert, 

mustlasansambel Maljarka 

ja kapell Pilistvere pillimehed

Lastele 
Jänku Johanna ja Juss, 
minifarm ja näomaalja

info@piimandusmuuseum.ee

Puhkpillimuusika 

orkestrilt Türi

Kuhu minna Järva vallas

Sel suvel ja vaid valitud 
päevadel avaneb Vargamäe 
muuseumi külastajatel võima-
lus tellida kohapeale oivaliste 
roogadega piknikukorv, mille 
valmistab Emmeliine Toidutu-
ba. Piknikupäevadel saab osa-
leda põneval kuraatoritunnil, 
kus kuraator Siiri Kvell kõneleb 
toidust Tammsaare loomingus 
ja sünnikodus. Kuraatoritund 
ja piknikulaupäev toimub vaid 

kolmel korral: 4. juunil, 2. juulil 
ja 6. augustil kell 13.

 
Neil päevil rikastatakse külas-

käiku põnevate toiduteemaliste 
faktidega. „Külastaja saab näi-
teks teada, mida tarvitas kirjani-
ku isa Peeter Hansen (romaanis 
„Tõde ja õigus“ Andres) hommi-
kuti enne sööki. See pidi tagama 
hea söögiisu,“ sõnab Siiri Kvell. 
„Lisaks räägime piknikukorvi 

sisust. Miks seal on Napoleoni 
kook ja teised toidud. Huvitav 
lugu on seotud ka kanadega. 
Räägime, miks ei peetud Tamm-
saare sünnikodus kanu.“

 
Kuna muuseumis puudub 

kohvik, siis on tegemist ideaalse 
võimalusega külastada muuseu-
mi, nautida võrratut looduskesk-
konda ja maitsta oivalisi rooga-
sid. „Lisaks piknikulaupäevale 

pakume gruppidele võimalust 
tellida programm „Kirjandus-
lik pidusöök Vargamäe maius-
paladega“. Programm sisaldab 
pidusööki, kuraatorituuri ning 
pidusöögi vahepalana toidutee-
malisi küsimusi ja mänge.“

 
Toidutellimuste esitamiseks ja 

kuraatoritunnile kirjapanekuks 
palub muuseum kirjutada aad-
ressil muuseum@vargamae.ee.

9. juunil Järva-Jaani kultuuri-
majas Kareda ja Järva-Jaani 
piirkonna beebide tervituspidu
11. ja 12. juunil kell 10 –17 
Kapu külas Kapu mõisas 
koolitus ja talgupäev: paeki-
vimüüri vuukimine
11. juunil kell 11 Aruküla 
mõisas Koeru piirkonna 
beebide tervituspidu
11. juunil kell 12–16 pubi 
Janune Kägu pargis peoõh-
tu „Janune Kägu kukub su-
ve algust“. Meeleolu loob 
multitalent Jaan Kirss. Ost-
ma ja müüma kutsub Maire 
kirbuturg
13. juunil kell 11 Albu raama-
tukogus suur pannkoogitegu
14. juunil kell 11 Peetri raa-
matukogus suur pannkoogi-
tegu
14. juunil kell 11–14.30 
Koeru kultuurimajas doono-
ripäev
15. juunil Kareda piirkonna 
eakate väljasõit Harjumaale
16. juunil kell 11–14.40 
Koeru kultuurimajas doono-
ripäev
17. ja 18. juunil Esnas Kuke-
muru Ambient-festival 10. Vaa-
ta infot https://kukemuru.ee
17.–19. juunil Albu rahva-
majas rahvusvaheline Kassi-
aru Cup dartsis (noole-
mäng)
18. juunil kell 20 restoranis 
Tikupoiss 90ndate pidu 
koos ansambliga Million. Pi-
let 10 eurot
18. ja 19. juunil Jäneda los-
sis niplispitsi koolitus
19. juunist 6. augustini R, 
L, P kell 12–18 Albu mõisas 
kunstisuve näitus Made Bal-
bati muinasjututeemaliste 
digimaalidega
21. juunil kell 17–20.30 
Eesti piimandusmuuseumi 
pargis pärimuslik jaanipäev. 
Läbiviija Terje Puistaja Eesti 
rahvapärimuse koolist
22. juunil kell 20 Päinurme 
pargis Päinurme jaanipidu
22. juunil Peetri pargis Ka-
reda piirkonna jaanituli
23. juunil võidupüha tähista-
mine Järva vallas. Võidutule 
teekond läbi valla. Alustame 
Imaverest ja lõpetame Amblas.
23. juunil Kareda piirkon-
nas võidutule teekond läbi 
Kareda piirkonna külade
23. juunil Järva-Jaanis, Ka-
rinul ja Jalgsemal võidutule 
kontserdid
23. juunil kell 21 Kangru-
mäel Aravete jaanituli. Esi-
neb Freddy Tomingas ja 
bänd. Õhtujuht Kaidu Tiirik. 
Tasuta
24. juunil kell 19 Esna Walla-
maja juures Karesseni jaanik

30. juunil kell 20 Kangru-
mäel Suvekino. Film 
„Minsk“
Juulis Järva-Jaani muuseu-
mide keskus ja vanatehnika 
varjupaik avatud teisipäe-
vast pühapäevani kell 10 
–17. Näitused muuseumide 
keskuses, sõidukite viilhallis 
ja ekspositsioon vanatehni-
ka varjupaigas.
1. juulil Albu mõisa kunsti-
suve avamine ja töötuba. 
Näitus avatud 1.–31. juulini 
nädalavahetustel
2. juulil Seidla Kilakola an-
tiigilaat
2. juulil kell 14 Viljandi Kae-
vumäel Eesti ingerisoomlas-
te XXXI laulu- ja tantsupidu
2. juulil kell 13–14 Tamm-
saare muuseumi Vargamäel 
aastanäituse „Täissöönul 
pole isu ja nälginul pole toi-
tu“ kuraatoritund (muuseu-
mi piletiga). Piknikulaupäev 
(toidud ettetellimisel)
3. juulil kell 18 Albu mõisas 
suvekino. Film „Ülo Sooster. 
Mees, kes kuivatas rätikut 
tuule käes“
5. juulil kell 19 Kiige talus 
Karinul pop-up jooga suve-
tuur. Jooga ja taluga tutvu-
mine. Ananda joogaklubi 
rändav miniraamatukogu.
8. juulil kell 14–16 Järva-
Jaani koduloomuuseumis 
Orina mõisas saab tutvuda 
muuseumi väljapanekutega
9. juulil kell 12–17 Öötla 
mõisas perepäev
9. juuli kell 15.15 Öötla 
mõisas pop-up jooga suve-
tuur. Jooga rasedatele. 
Ananda joogaklubi rändav 
miniraamatukogu
9. juulil kell 9–15 pubi Ja-
nune Kägu pargis VII Koeru 
antiigi- ja vanavaralaat
9. juulil kell 12–23 Hermani 
külaplatsil Hermani külapäev
9. ja 10. juulil Järva valla ki-
rikute päevad. Vaata infot 
https://kirikutepaevad.ee/
9. ja 10. juulil Koigi mõisas 
unustatud mõisate külastus-
mäng
10. juuli kell 19 Kangru-
mäel Vana Baskini teater
14. juulil Imaveres piima-
päev Lehm
15. juulil kell 14–16 Järva-
Jaani koduloomuuseumis 
Orina mõisas saab tutvuda 
muuseumi väljapanekutega
16. juulil kell 16 Koigi mõi-
sa saalis Martti Vuori nalja-
tükk ühes vaatuses „Ühe 
metsanurga kosjalood“. Pi-
let 5 eurot
16. ja 17. juulil Koeru Aruküla 
külas koolitus: maakivimüüri 
taastamine lubimördiga

Muuseum üllatab oivaliste roogade 
ja põneva kuraatoritunniga
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9. juunil ümber Väinjärve 
jooks
11. juunil Aravetel Järva 
suvemängud
18. juunil kell 12 Aravetel 
Ambla SK rannavolle SV 
1. etapp
20. juunil kell 12 Imave-
res Järva valla haridustöö-
tajate spordipäev
25. juunil kell 12 Aravetel 
Ambla SK rannavolle SV 
2. etapp
Juunis Ambla suvevolle
Juunist augustini Imavere 
liivaväljakutel võrkpalli sa-
riturniiri 6 etappi
2. juulil kell 12 Aravetel 
VIII Alar Ainumäe mäles-
tusvõistlused rannavolles, 
põhiturniir
2. juulil kell 12 Aravetel 
Ambla SK rannavolle SV 
3. etapp
3. juulil kell 12 Aravetel 
VIII Alar Ainumäe mäles-
tusvõistlused rannavolles, 
segaturniir
3. juulil Valgehobuse-
mäel rahvusvaheline 
olümpiakrossi maastiku-
ratta võistlus

MTÜ Koeru 
Spordiklubi 
kutsub:

29.–30. juulil

OSALUSTASU:
kuni 1. juulini 20 eurot 
alates 2. juulist 30 eurot 
(osalustasu eest kaks lõuna-, 
hommiku- ja õhtusöök)
Lastele 10 eurot
Registreerumine: Järva valla 
kodulehel või Koeru SK FB-s.
Info tel: 5567 2184

Retke algus kell 10
Koigi võimla juurest

ÕHTUNE PIDU 29.7 ansambliga Ahoi 
ja telkimine Väinjärve ääres 
(telk kaasa!) 

RETKE LÕPP Albus 

TEEKONNNA 
PIKKUS 

ligi 100 km 

Järva valla 
5. sünnipäeva

ratt aretk

Peatume külades ja tutvume 
teeäärsete vaatamisväärsustega.
Trassil hooldemeeskond ja 
saateauto, kuhu saab pakid panna. 

Vajadusel transport 
Albust matka alguspunkti

25. mail Türil toimunud 
Järvamaa koolinoorte meistri-
võistlustel kergejõustikus võit-
sid Koeru keskkooli õpilased 
18 medalit.

Poistest oli edukaim Krister 
Egert Parve, kes võitis U16 vanu-
seklassis meistritiitli 100 meet-
ri jooksus (12,49), kuulitõukes 
(11.60) ja kettaheites (32.31). 

Tüdrukutest võitis Nele 
Krebsbach U18 vanuseklassis 
esikoha kaugushüppes (5.00) 
ja kõrgushüppes (1.58) ning 
teise koha 100 meetri jooksus 
(14,26).

Meistrimedali võitsid U14 
vanuseklassis ka Rasmus Laas 
60 meetri jooksus (8,87), Reimo 
Kind palliviskes (48.08) ja And-
re Toomi kettaheites (26.97) 
ning U16 vanuseklassis Erich 
Heinmaa odaviskes (32.68).

Hõbe- ja pronksmedaleid 
võitsid eri aladel Liise Laas, 
Kädi Krebsbach, Andre Toomi, 
Reimo Kind, Oskar Pakkonen, 
Sten Markus Viibur ja Kregor 
Kruusalu.

Koeru keskkooli õpilaste 
treener on Toomas Aan.

Võistlustel tegid kaasa ka 

Aravete keskkooli, Järva-Jaani 
gümnaasiumi ja Imavere põ-
hikooli noored.

TU14 vanuseklassis oli pal-
liviskes Kerli Tõnise Imavere 
põhikoolist viies (31.76), kuu-
litõukes Sandra Šelgunov sa-
muti viies (7.61) ja Kerli Tõnise 
seitsmes (6.83). Kettaheites tuli 
Reti Soe Aravete keskkoolist 
tulemusega 13.01 pronksile.

PU14 vanuseklassis oli Ro-
met Randalainen (Imavere PK) 
60 meetri jooksus viies (9,22). 
Palliviskes võttis lisaks Koeru 
poisi Reimo Kindi meistritiitlile 
pronksmedali Reidar Peetvere 
Aravete keskkoolist (45.50).

Kuulitõukes saavutas lisaks 
Koeru poiste Andre Toomi ja Rei-
mo Kindi teisele ja kolmandale 
kohale (tulemused vastaval 8.59 

ja 8.33) tubli kuuenda koha Jär-
va-Jaani poiss Robert Kõll (7.28).

Samad nimed korduvad ka 
kettaheites: Andre Toomi oli 
tulemusega 26.87 võidumees, 
Robert Kõll kolmas (19.52).

1000 meetri jooksus jäi 
Aravete noormees Kuldar Ja-
last napilt medalita (3.41,92), 
Robin Randalainen Imaverest 
oli kuues (3.50,16).

TU16 vanuseklassis saavu-
tas Mirtel Kirsipuu Aravetelt 
kuulitõukes 5. koha, Christina 
Rohi võttis aga 800 meetri jook-
sus meistrikulla ajaga 2.44,49 
Koeru neiu Kädi Krebsbachi 
ees (2.52,93).

PU16 100 meetri jooksus oli 
võidukas küll Koeru noormees, 
kuid kolmas oli Keimo Salumäe 
(13,11) Imavere põhikoolist, kes 
tegi tubli tulemuse ka kõrgus-
hüppes, tulles neljandaks (1.40). 
1500 meetri jooksus võttis hõ-
beda Aravete noormees Kerto 
Kaasiku (5.05,86).

TU18 vanuseklassis oli Kaidi 
Ruse Aravete keskkoolist ketta-
heites teine (16.33) (kooliõde 
Janeliis Tali oli kolmas tulemu-
sega 15.59), odaviskes kolmas 

(17.03) ja kuulitõukes neljas 
(7.25), vaid viie sentimeetriga 
jäi temast maha Sandra Pernik 
Järva-Jaanist (7.20).

PU18 100 meetri jooksus 
jooksis Roco Grauberg Aravetelt 
end viiendaks (12,95), kaugus-
hüppes oli Aleks Homin Arave-
telt tulemusega 4.82 teine. Kõr-
gushüppes ületas Ruben Rosin 
Järva-Jaanist kõrguse 1.55, mis 
andis talle esikoha, Aleks Homin 
oli tulemusega 1.50 kolmas. Oda-
viskes oli võidukas Rasmus Tom-
mula Aravetelt (31.32.) Kuulitõu-
kes (5 kg) oli kolmas Steven Seire 
Järva-Jaanist tulemusega 10.70, 
ketast heitis ta 26.51 meetrit, mis 
andis teise koha, Roco Grauberg 
oli kolmas (24.25). 1500 meetri 
jooksus oli kolmas Raiko Allik-
saar Aravetelt (5.29,33).

TU 20 vanuseklassis oli Eli-
na Tuisk Järva-Jaanist kõrgus-
hüppes teine (1.30), kettaheites 
Maria-Helene Tääkre Aravete 
keskkoolist kolmas (18.60).

PU20 vanuseklassis oli Kert 
Piil Aravetelt odaviskes teine 
(39.89) ja kõrgushüppes Ranno 
Markus Rebase Järva-Jaanist tu-
lemusega 1.55 kolmas.

Järva valla noored olid edukad

Pjedestaalil on koha sisse võtnud Kregor Kruusalu, Kris-
ter Egert Parve ja Erich Heinmaa. Järvamaa spordiliit



JUUNI 202212

Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56, info 517 5929

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 

täisnädala esmaspäevaks.

 Korvtõstuki teenus 
Muru niitmine 

ja trimmerdamine 
Kolimis- ja transportteenus 

Puude lõikus ja 
heki pügamine 

Puiduhakkuri rent 
Tööjõu rent

merkriou@gmail.com
Tel 555 33 930

FB: Krisell teenused

KRISELL TEENUSED
MAASTIKU HOOLDUS JA KORRASTUSTÖÖD

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

FEKAALIVEDU JA 
UMMISTUSTE LIKVIDEERIMINE

 Tel 384 6052 • info@jarvahaldus.ee

Reakuulutused
OÜ Estest PR ostab metsa- ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215, 
info@est-land.ee

Igasuguse elektroonika remont, 
arvutite remont. Täpsem info 
web.zone.ee/ teleriteremont/ Tel 
5810 4539, es3rid@gmail.com 
Järva-Jaani

Sõiduautode kokkuost. Tuleme 
kohale üle Eesti. 
Tel 553 3060. Väga kiired tehin-
gud! Raha kohe kätte!

Müüa soodsalt kolmemeetriseid 
küttepuid. Tel 507 4553

Müüa saetud ja lõhutud kuivi 
küttepuid (30 cm, 40 cm ja 50 
cm). Tel 504 5632

Müüa saetud ja lõhutud kütte-
puid. Eri pikkused. Ka kolme-
meetrised. Tel 504 5632

TEOSTAME METSATÖID AMBLA PIIRKONNAS: 
lõikus ja väljavedu, 

lisaks ostame virnastatud ja kasvavat võsa

OSTAME PÕLLUMAAD

Kontakt: 5618 7373 või 5306 0119

Fekaalivedu 
Järvamaal

voolik kuni 50 m
Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

OSTAN TALUMAJA 
JÄRVAMAAL või PAIDE-TÜRI-VÄNDRA TRASSIL

Hind ~10000-40000 .-EUR.

ARVO NÕMMIK
ARVED ALBA
VELLO VÄLI

MATI NOORVELI
OLEV MATROV
AIVO KUUSIK
NORA PALMIK
ETNA HAUBE
ELJO TÕNNE

TIIU VIIRNURM
TIIU ALLMERE

UUED 
VALLAKODANIKUD

KAREL TATTAR
SULLIVER 

PODZÕVALOVSKI
MAIROLD EVISALU

RAINER JALAST
LEVO UFELD
JAKO UFELD
LARA LOHK

SIRLY SOFIA ADSON
ELLINOR VAHULA
DEISY SOFIA TAIS

Müüa puistematerjali, sõelutud 
mulda, liiva, ehitusliiva, sõel-
meid, kruusa, killustikku.   
Tel 501 3862

Koerus müüa lõhutud lepa- ja 
kasepuid pikkusega 30 - 50 cm. 
Transport kuni 15 km tasuta. Tel 
5624 3085

Müüa kuivi kütteklotse.   
Tel 504 5632

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.


